
 کاربری میراث علمی و فنی تمدن اسلامی در عصر حاضر 

 [ 1] غلامحسین رحیمی

 چکیده 

های مختلف در تحلیل آثار علمی، فنی، هنری، فلسفی، عرفانی،  با وجود حجم انبوه کتب، مقالات، و یادداشت
ها، که از دوران شکوفایی و درخشندگی تمدن اسلامی بر جای مانده است، کمتر  تفسیری، و نظایر این  ادبی،

های مورد استفاده آن را مشخص کند.  توان اثری را یافت که میراث برجای مانده را از این دیدگاه بررسی و بخش می

و فنی بر جای مانده از دوران شکوفایی   های اساسی آن است که آیا میراث علمیبه عبارت دیگر، یکی از پرسش 
های  تمدن اسلامی، قابل اعتنا و حتی در عصر جدید قابل استفاده است؟ ادعای پژوهش حاضر این است که نظام

ای، و متن و محتوای علوم و فنون، از مواریث ارزشمند  علمی و فنی، فلسفه علم و صنعت، سنت علمی و حرفه
هستند. با  هایی از آنها با رویکرد جدید مورد تحلیل قرار گیرد، کماکان قابل استفادهتمدن اسلامی است که اگر بخش 

توجه به گستردگی مطلب، توجه پژوهش حاضر معطوف به علوم طبیعی و فنون مهندسی با تمرکز بر یک حوزه خاص  

طی دهه اخیر به عنوان صحت   های نگارندهعلمی، مانند فیزیک خواهد بود. در این راستا برای معرفی تجارب و یافته
       مدعای تحلیل تلاش گردیده است.

 ها: تمدن اسلامی، میراث علمی و فنی، علوم طبیعی، فیزیک، صنعت، مهندسی کلیدواژه

  

 مقدمه 

گردد که آثار ارزشمندی از دوران شکوفایی  با مطالعه آرای دانشمندان و آثار مهندسان دوره اسلامی مشخص می

در حوزه علوم طبیعی و دانش و فنون صنعتی بر جا مانده است. علاوه بر این، تعدادی از حکمای   تمدن اسلامی،

های اول در قلمرو علم تجربی و  اند. نمونهو آرای جالب توجهی مطرح کرده مسلمان درباره علم و صنعت اندیشیده
ت مربوط است. علما و مهندسانی  های دوم به حوزه فلسفه علم و صنعگیرد و نمونهصنعت و مهندسی قرار می

الدین  مانند زکریای رازی، بنوموسی، ابوریحان بیرونی، کرجی، ابن سینا، جزری، عبدالرحمان خازنی، ابن هیثم، قطب
اند. عالمانی مانند  الدین فارسی، بدون غفلت از بخش نظری علوم و فنون به گسترش آن پرداختهشیرازی، و کمال

الدین شیرازی از جمله حکمایی هستند که به برخی رخسرو، خواجه نصیرالدین طوسی، قطبفارابی، ابن سینا، ناص

های صنعت و هر دو جنبه تجربی و برهانی )فلسفی( را مورد  ای از جنبههای علوم طبیعی وارد شده و پارهاز حوزه
فردی  ای علمی و فنی منحصربههاند. علاوه بر این، دانشمندان مسلمان طی چند قرن تلاش، نظامتوجه قرار داده

اند که حتی با معیارهای امروز جالب توجه و قابل استفاده است. پژوهش حاضر، معرفی بخشی از میراث  پدید آورده
های علوم طبیعی و فنون مهندسی را مورد توجه قرار داده است. از  بر جای مانده از تمدن اسلام و ایران در حوزه

اند، بررسی حاضر فاقد پیشینه پژوهش  حوزه به طرح و تحلیل چنین موضوعی نپرداخته نظران این آنجایی که صاحب
متفکران مسلمان     که آثار علمی به صورت صریح است. هدف پژوهش حاضر، نشان دادن این حقیقت علمی است 

ی علمی آنها هااست، دوم اینکه بخشی از یافته در حوزه تمدن اسلامی، نقش مهمی در تولید علمی جهان داشته

های اساسی درباره میراث تمدن اسلامی این است که آیا دانشمندان  همچنان قابل استفاده است. یکی از پرسش 
آیا آثار علمی و صنعتیِ در خور توجه   اند؟درباره علوم تجربی و فنون مهندسی اندیشیده  و فناوران دوره اسلامی

 بر جای مانده، کماکان قابل استفاده است؟  ای از آنچهاند؟ آیا همه یا پارهپدید آورده

 رویکردهای نظری 

کاوش میراث تمدن اسلامی منوط به اتخاذ رویکرد صحیح، سازنده، و نوآورانه در مقایسه با کار پیشینیان است. در  

  توان منابع علمی و فنی تمدن اسلامی را موردها میشود که بر اساس آنادامه مهمترین رویکردهایی بیان می
 کاوش قرار داد. 

 رویکرد تاریخی -3-1

ترین رویکردها به میراث علمی هر تمدنی، رویکرد تاریخی است. تاریخ علم، دانشی است که چگونگی  یکی از رایج

کند. حاصل تتبعات  وقایع علمی و تبیین چرایی و چگونگی وقوع آنها را در بستر تاریخی بررسی، مطالعه و تحلیل می

ماندگی علمی یا فنی تمدن و جامعه  ها، توسعه و عقبها و شکستاستخراج حقایقی است که کامیابیتاریخی، 
های گذشته در آینه تاریخ های نسلکند. فرجام این مطالعه، آشنایی نسل جدید با یافتهمورد بررسی را مشخص می

 است. 

های علمی گذشتگان را مطرح  توای فعالیتبه هر حال، با وجود ارزشمندی رویکرد تاریخی، این رویکرد کمتر مح
ویژه اگر توجه  توان پیوند عمیقی با گذشته برقرار کرد. بههای این رویکرد، نمیکند، در نتیجه با استناد به یافتهمی

کنیم که در ایران حداقل به مدت چهار قرن، گسستی در حوزه علم و فناوری رخ داده است. از این رو، در ایران اتخاذ  
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های علمی و فنی یا استفاده روزآمد از میراث بر جای مانده ناکافی است. از  یکردی تاریخی برای پیوند با سرمایهرو
سازی سایر رویکردها  این رو، در کنار مطالعات تاریخی علم و فناوری در تمدن اسلام و ایران، باید نتایج حاصل از فعال

 را نیز مورد استفاده قرار داد. 

گوییم و کمتر متعرض محتوای  ریخی، درباره تاریخ تمدن، تاریخ علم، و تاریخ صنعت و فناوری سخن میدر رویکرد تا
ای از متونی که در چند دهه اخیر تدوین  شویم. در بخش قابل ملاحظهعلمی و فنی آثار و منابع بر جای مانده می

اند. از این رو،  به موضوع نگریسته   ن دیدگاهشده، منابع و دانشمندان تمدن اسلامی مورد توجه قرار گرفته و از ای

، در برقراری پیوند معنایی و  گرچه اینگونه آثار در آشنایی نسل جوان با منابع و مواریث تمدن اسلامی موفق بوده
 اند. محتوایی موفق نبوده

  

 رویکرد محتوایی و علمی-3-2

توجه اصلی خود را به محتوای آثار علمی و فنی بر  این رویکرد ضمن توجه عمومی به تاریخ تحولات علم و فناوری، 
 شود:کند. در این بررسی، به دو حوزه توجه میجای مانده معطوف می

بررسی محتوای مطالب در دوره زمانی تاریخ پیدایش آنها . در این بررسی مطالب منسوخ به لحاظ انطباق با    -الف

ای  ، فارغ از سطح دشواری و پیچیدگی آنها، توجه ویژهشود. به مطالبی که کماکان معتبرندمی   واقع، مشخص
 شود. می

با توجه به سطح علمی مطالب، مواردی که احتمال استفاده از آنها در زمان حاضر وجود دارد، مشخص و به  -ب
 شود که مطالبِ برگزیده با زبان علمی جدید مورد بازنویسی قرار گیرد. گردد. سعی میصورت دقیق تحلیل می

 رویکرد فلسفی و برهانی: -3-3

شود. در رویکردهای  های نظری و برهانی و فلسفی میدر این رویکرد، علم و صنعت و فناوری، موضوع بررسی

ها مؤثر ها و تحلیلتاریخی و علمی و محتوایی، معمولاً عوامل فرهنگی، ارزشی و حتی دینی در محتوای بررسی
ختلف غالباً یکسان است و برای مثال، تفاوتی بین ریاضی یا فیزیک و یا  های منیست. زیرا ماهیت علوم در تمدن

های اجتماعی به طور  نجوم یونانی و اسلامی نیست. اما در بخش فلسفه علوم یا فلسفه صنعت، این نگرش
افتن  است. به هر حال اگر در پی ی  های مختلف متفاوتمستقیم اثرگذارند و بنابراین، نتایج حاصل از آن در تمدن

 نسبت بین علم و فلسفه در تمدن اسلامی هستیم، باید این رویکرد را در بررسی آثار بر جای مانده اتخاذ کنیم. 

 رویکرد تعلیمی: -3-4

شود.  آموزشی و فناوری آموزشی تأکید میدر این رویکرد بر استفاده از منابع علمی تمدن در کتب آموزشی، کمک

کند و پیوستگی علمی و تمدنی را در  ی عمیق بین دانش قدیم و جدید ایجاد مینتایج حاصل از این رویکرد، پیوند
  آورد.  بستر تاریخی فراهم می

شود که از منظر رویکرد محتوایی و تعلیمی به میراث  از بین رویکردهای مذکور، در پژوهش حاضر تلاش می

داده شود که این دستاوردها همچنان در  اسلامی در حوزه علوم طبیعی و فنون مهندسی توجه گردد و نشان   تمدن
 دنیای امروز قابل استفاده است.

 های پژوهشیافته

ابتدا بحثی موجز درباره نظام علم و فناوری، نظام یاددهی و یادگیری و سنت علمی در تمدن اسلامی مطرح 
 شود. می

 نظام علم و فناوری  -4

ه معنای اعم آن است. به عبارت دیگر، هیچ تمدنی استوار  ای، نظام علمی بساز در هر جامعهترین عامل تمدنمهم
نگردید و رشد نکرد، مگر اینکه از یک نظام علمی قدرتمند، پویا و زاینده برخوردار بوده است. تمدن یونانی با وجود 

علت اصلی،   1های بزرگ بشری معرفی شده است.محدودیت مرزهای جغرافیایی و طول عمر کوتاه، یکی از تمدن
امپراتوری  های پیشروانه دانشمندان مشهور آن ایجاد شده بود. اما نظام علمی قدرتمندی بود که بر اساس فعالیت

روم، با وجود دیرپایی )حدود قرن دوم قبل از میلاد تا قرن چهارم بعد از میلاد(، اقتصاد توانا، قدرت نظامی برتر، و در  

ساز نشد. علت اصلی، فقدان نظام علمی پویا و کارآمد  گاه تمدنبرخی از مقاطع زمانی، نظام سیاسی پیشرو، هیچ
 بود. 

 سازنده نظام علمی )و فناوری( در هر تمدنی به شرح ذیل است:های ها و مؤلفهترین بخش مهم
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 نظام آموزشی؛ یا نظام یادگیری و یاددهی؛   -الف

 سنت علمی؛ یا طریق و سلوک فردی و جمعی اتخاذ شده در کسب و انتقال معرفت علمی  -ب

 روش پژوهش؛ یا شیوه ارزشیابی علم و کسب معرفت جدید؛  -ج

 حوزه عمل. نحوه به کارگیری علم در  -د

های اسلامی است، شناخت و تحلیل  توان بدون نظام علمی، که برخاسته از آموزههای تمدن اسلامی را نمیریشه

های اسلامی  ترین عوامل رشد و شکوفایی تمدن اسلامی، مبانی و اصول برآمده از آموزهکرد. به یقین، یکی از مهم
ای که در جهان اسلام  ری است. خاستگاه تمدن استوار و زایندهدر خصوص نظام یاددهی و یادگیری و پژوهش و نوآو

شد، متعلق به مکتبی بود که در آن علم و عالم،  ترین تمدن جهانی محسوب میپدید آمد و چند قرن مهمترین و غنی
. مکتبی که قرائتِ به حق آن، منشأ تولید علم، مبدأ نوآوری، و گشایشگر فضای تعلیم  [2]جایگاهی منحصر به فرد دارد

 و پژوهش است. 

ن دوم هجری )نیمه دوم  اگر نقل جرج سارتون را بپذیریم، تمدن اسلامی از عصر جابر بن حیان، یعنی نیمه دوم قر

شود و حداقل تا عصر عمر خیام، یعنی نیمه دوم قرن پنجم هجری )نیمه دوم سدة  سده هشتم میلادی( آغاز می
یابد و این جریان تمدنی، حداقل تا انتهای قرن هشتم هجری )چهاردهم میلادی( به حیات  یازدهم میلادی( ادامه می

کند. از این رو، تمدن اسلامی دیرپاترین تمدن  شهوری را به جهان عرضه میدهد و دانشمندان مپربار خود ادامه می
 شود. جهانی تا کنون محسوب می

قبل از اینکه به محتوای نظام علم و فناوری بپردازیم، مناسب است که به این پرسش پاسخ دهیم: آیا علم و فناوری  

های علمی هر اصولاً یکی از مهمترین سرمایهدر تمدن اسلامی از نظام مشخص و مستقری برخوردار بوده است؟  

تمدنی، نظام علم و فناوری پدید آمده در آن تمدن است. آیا تمدن اسلامی، حاوی نظام منسجم علمی و فنی بوده  
 است؟ 

هایی پرداخت که در صورت وجود آنها، بودن نظام تأیید  برای اثبات یا رد این ادعا باید به تعریف عوامل و ملاک 

ای را در علوم و مهندسی پدید آورد که خاص این  شود. تمدن اسلامی به دلایل زیر نظام هماهنگ و یکپارچهمی
 شود:تمدن محسوب می

های قبل از خود به صورت جامع و  از دستاوردهای علمی و مهندسی تمدن استفاده از تجربیات پیشینیان: -الف
 . عمیق، به لحاظ نظری و عملی استفاده شده است 

دانشمندان متعددی مباحث نظری مناسبی درباره علم و فناوری   برخورداری از مبانی نظری و فلسفی: -ب
 اند. ای برای علوم و فنون پدید آوردهو کلاً فلسفه ویژه مطرح کرده

های متعددی است که  های علمی و عملی دانشمندان و مهندسان مسلمان، حاوی نوآوریفعالیت نوآوری: -پ
 سابقه نداشته است. قبلاً 

های علمی و عملی دانشمندان و مهندسان مسلمان، شامل همه  قلمرو فعالیت جامعیت علمی و فنی: -ت
 شود. های علمی و مهندسی است و به شاخه خاصی محدود نمیحوزه

  های علمی و عملی دانشمندان و مهندسان مسلمان درقلمرو جغرافیایی فعالیت گستره وسیع جغرافیایی: -ث
 های اسلامی گسترده است. همه سرزمین 

زمان فعالیت و درخشش علمی و فنی درازمدت بوده است و بیش از هفت قرن را شامل   استمرار و پایداری: -ج
 شود. می

 ها به ویژه غرب تأثیر گذاشته است. بر دستاوردهای علمی و مهندسی سایر تمدن انتقال و اثرگذاری: -ز

و آثار   دانشمندان، صنعتگران و مهندسان بسیاری در این حوزه فعال بوده مهندسان بسیار:دانشمندان و   -چ
 اند. ارزشمندی تولید کرده

: آثار و کتب کافی در این حوزه پدید آمده است که برای بررسی و قضاوت در دسترس  تولید منابع فراوان-ح
 هستند. 

اند.  ی، نظامی هماهنگ و یکپارچه به وجود آوردههای مختلف علمی و مهندسشاخه وحدت و یکپارچگی: -خ

های مختلف علم و فناوری، پیوندی ارگانیک داشته و نظامی یکپارچه را  ها و گرایش ها، رشتهعلاوه بر این، شاخه
 اند. ایجاد کرده
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اخته و  بندی علوم پردگستره و ژرفای علوم تا حدی است که اندیشمندان آن تمدن، به طبقه بندی علوم:طبقه-د
 اند. های جدیدی به جامعه بشری عرضه کردهبندیطبقه

ای که تمدن به آن تعلق دارد، در آثار خود  مورخان علم و تمدن، غیر از جامعه های دیگر:اذعان و تأیید تمدن  -ذ
 اند. های ممتاز آن را تأیید کردهجنبه

  مند و ساختارمند است.ناوری، قاعدهجریان فراگیری علم و ف مندی و نهادسازی علم و فناوری:قاعده-ر

 های علمی و فنی، حاوی فرهنگ و سنت خاص آن تمدن هستند. نظام سنت علمی و فنی ویژه: -ز

های فوق برخوردار بوده و در نتیجه، نظام آموزشی و علمی، و نیز  به اعتقاد نگارنده، تمدن اسلامی از همه ملاک
 ست. نظام صنعت و فناوری خاص خود را داشته ا 

  

 نظام یاددهی و یادگیری-4-1

یکی از میراث تمدن اسلامی، نظام آموزشی پویا و کارآمد آن بوده است. این نظام که متعلق به تمدن اسلامی  
 است، متکی بر اصولی بوده است که برخی از آنها به شرح زیر است:

 [ 3]اصل یک: فضیلت علم

 [4]اصل دو: والایی علما

 [5]اصل سه: عدم پیروی از جهل

 [ 6]اصل چهار: لزوم )وجوب( کسب دانش بر هر فرد مسلمان

 [7]مرز بودن تعلیم و تعلماصل پنج: بدون 

 [ 8]العمر؛ آموزش مستمراصل شش: مداومت تعلیم و تعلم؛ آموزش و یادگیری مادام

 [9]نهایتی )کسب( درجات علماصل هفت: بی

 [10]اصل هشت: توأمانی علم و عمل

 [11]اصل نه: توأمانی تعلیم و تربیت

 [12]مندی تعلیم و تعلماصل ده: روش

 مداری تعلیم و تربیت اصل یازده: ارزش

 اصل دوازده: ساختارمندی تعلیم و تعلم 

 سیع هر کدام از اصول، تشریح آنها را باید در متون دیگر یافت. با توجه به محدودیت مقاله و گستره و

  

 سنت علمی در تمدن اسلامی -4-2

ها مثلاً نظام ایرانی )قبل از اسلام(، چینی، هندی،  ترین عاملی که نظام علمی اسلامی را از سایر نظاممهم
شناسی  معارف جدید و در کل روشکند، سلوک اخلاقی، اسلوب فعالیت، سنت کسب یونانی، و غربی متمایز می

آنهاست. برای مثال اینک پذیرفته شده است که دانش جدید برآمده از سنتی است که به روش علمی مشهور  

ای از  های علمی دانشمندان مسلمان، مبتنی بر سنت علمی خاصی است که بخش عمدهاست. حجم عظیم یافته
 1ور مستقیم تحت تأثیر آن بوده است. روش و فلسفه علمی غرب متکی به آن است یا به ط

های طبیعی، نحوه برخورد پدیده سنت علمی به معنای طریق فردی و جمعی کسب و انتقال معرفت، نوع نگرش به

ها و اهداف مشخص و  ها و نهادهای آموزشی، انگیزهبا موضوعات علمی، سیره و سلوک فردی و جمعی در محیط

اختصاصی در بررسی مباحث علمی در نظر گرفته شده است. سنت علمی، به این دلیل سنت نامیده شده است  
ی کوتاه نبوده است(، تکرارپذیری )توسط دانشمندان مختلف در  دیرپایی )محدود به مقطع زمان که از ویژگی

های متفاوت تکرار و پیروی شده است(، جمعی بودن )روش و منش یک یا چند دانشمند خاص نبوده و بر  دوران
های جمعی و نهادی حاکم بوده است(، تقید پیروان به رعایت آن برخوردار بوده است. علاوه براین،  فعالیت
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های جاهلی یا  اند. همچنین بر خلاف سنتدهنده و مروج آنها بودهها و هم انتقالهم نگهبان این سنت دانشمندان
دادند. بر این اساس،  ها در بطن خود نوآوری را پرورش میهای نوآورانه درگیر هستند، آنمتعصبانه که دائم با حوزه

ژوهشگران و دانشورزان دانست که در طول زمان به  ای از رفتار، گفتار و پندار پتوان مجموعهسنت علمی را می
گمارند. آنچه که هر  های فرهنگی و اصول اخلاقی جامعه همت میانتقال، انباشت، و خلق دانش مبتنی بر ارزش

های علمی )و فناوری( است. در  کند، سنتتمدنی را از تمدن دیگر در عرصه علم )و فناوری( متفاوت و متمایز می

های مختلف بسیار شبیه  های علمی محض، مانند ریاضی و فیزیک، در تمدناً نتایج حاصل از فعالیتحالی که غالب
یکدیگرند. به عبارت دیگر، »سنت علمی اسلامی« متفاوت از »سنت علمی غربی« است، هر چند ممکن است  

 شد. برای مثال، ریاضی و فیزیک آنها یکسان و حتی روش آنها در کسب معرفت تجربی مشابه با

های کسب معرفت در تمدن اسلامی  های علمی و شیوهساز و اصول جاری در فعالیتبرخی از مهمترین قواعد سنت
 2در زیر مطرح شده است.

 [ 13]داری علوم؛ انتقال، مطالعه و فهم آثار دانشمندان پیشیناصل اول: میراث

 گیری عالمانه و نقادانه از آثار دانشمندان گذشته اصل دوم: بهره

 [ 14] سازی؛ نوآوریاصل سوم: میراث

 تعصب جویی بیاصل چهارم: آزاداندیشی؛ حقیقت

 شناسی اسلامی معرفتنگری در کسب معرفت علمی؛ وحدت علوم در  اصل پنجم: جامع

 اصل ششم: روشمندی در کسب معرفت؛ روش تجربی در علوم طبیعی 

 اصل هفتم: کاربردی کردن دانش؛ علم معطوف به عمل

 اصل هشتم: تواضع علمی 

 اصل نهم: جدل احسن علمی

 اصل دهم: مستندسازی، کتابت و انتشار نتایج فعالیت علمی 

 مندی تعلیم و تعلم اصل یازدهم: آئین

 هاها و مقابله با دشواریدوازدهم: تحمل سختیاصل 

 بندی خاص علوم اصل سیزدهم: تنظیم و ترتیب ویژه علوم؛ طبقه

 اصل چهاردهم: سازماندهی و مدیریت ویژه علوم )نظام ویژه یاددهی و یادگیری علوم( 

داده   طلبد، بنابراین خواندگان محترم به منابع مربوط ارجاع تفصیل این اصول، فرصت دیگری می
 شوند. می

 فلسفه علم؛ فلسفه صنعت و فناوری -5

های  فلسفه علم و فناوری، دانشی درباره علم و فناوری است نه خود علم و صنعت. در این حوزه متعرض مؤلفه

اصلی علم یعنی موضوع، محتوا، تحلیل، آزمایش؛ و فناوری یعنی علم و دانش فنی، ابزار و فن، تجربه و مهارت،  

شویم. فلسفه علم و فناوری، دانش اشتقاقی و معرفتی دست دوم محسوب  ، مدیریت و اقتصاد نمیمحصول و کالا
دانند و نه برای  شود. غالب عالمان و صنعتگران و کثیری از عالمان و فناوران نه چیزی از فلسفه علم و صنعت میمی

 و زائد بودن این نوع معرفت نیست.  پیشبرد امور خود نیازی به دانستن آن دارند. اما این به معنای بیهوده

هایی را مشخص  کند، ویژگیهای علمی را تشریح و تحلیل میفلسفه علم دانشی است که مفاهیم و نظریه
کند،  کند، روش کسب معرفت تجربی را جستجو میها متمایز میکند که پژوهش علمی را از سایر پژوهش می

دهد. همچنین  ها و قوانین علمی را مورد بررسی قرار میو ابطال نظریه تبیین علمی را کالبد شکافی و شرایط اثبات

ای از مفاهیم  کند. علاوه بر این، فلسفه علم پارهیابی میهای علمی و علل و عوامل آنها را ریشهتحولات و انقلاب
ر مرز بین علوم تجربی و  های اخیر را باید دکاود. نتایج کاوشبنیادین علوم طبیعی را از منظر برهانی و فلسفی می

 اند. ای متعرض آن شدهای است که برخی از دانشمندان مسلمان به نحو گستردهدانش برهانی قرار داد. این حوزه

در مجموع، فلسفه علمی، دانشی فلسفی درباره علم است نه خود علم. اکنون فلسفه علم، تقسیمات متعددی  
ق یافته است. مانند فلسفه ریاضی، فلسفه فیزیک، فلسفه  های اصلی علم تجربی، تعلیافته و به رشته

 شناسی، فلسفه علوم اجتماعی، و نظایر اینها. زیست
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فلسفه فناوری، زنجیره تولید محصولات صنعتی را از بدو تولد ایده یا دانش اجمالی تا تحقق فرایندهایی که منجر به  
دهد. زیرا انبوهی از  رد بررسی و تحلیل قرار میهای مختلف مو شود، به لحاظ جنبهتولید کالا )پدیده( می

های انسانی درباره این زنجیره فناوری مطرح است که نفس صنعت و جوهره فناوری قادر به پاسخ به آن  پرسش 
نیست. هر چند که صنعتگر و فناور منتظر نیست که فیلسوف فناوری و صنعتی به وی بگوید که چه کار انجام دهد یا 

های حوزه فلسفه  های ایجاد و توسعه صنعتی را با توجه به تحلیلگیریتواند اهداف و جهتما وی میانجام ندهد. ا

تواند صنعت و فناوری را از زوایای  ریزی کند. به عبارت دیگر فیلسوف صنعت میفناوری و نتایج حاصل از آن برنامه
های این  ها، سودها و زیانها و ناکامیا، کامیابیهتر، به تحلیل فرازها و نشیبمختلف بررسی کند و با زبانی دقیق

حوزه مهم تمدنی بپردازد و آن را در معرض دید صنعتگران و عموم مردم قرار دهد. هشدارهای لازم در خصوص  
های اساسی در نقش  های احتمالی ناشی از صنعتی شدن را بدهد؛ بشارتهای ناروای صنعت و آسیبگیریجهت

مندی انسانی و عادلانه از آن را اعلام کند؛ و بدین ترتیب، تکالیفی  و لزوم بهره [15]سازی دنبدیل صنعت در تمبی
اساسی بر دوش فناوران بگذارد، بدون اینکه بتواند دخل و تصرفی در صنعت و فناوری بنماید. با بررسی صحیح  

بینی شود  بر روح صنعتگر تأثیر بگذارد و اوصافی برای فناور پیش ای مهیا کرد که توان برای صنعت فلسفهموضوع، می
 تر و مسیری استوارتر برای سعادت بشری ترسیم کند. که هدفی عادلانه

دانشمندان   ای برای علوم و فنون پدید آورده است. علاوه بر این،  شود که تمدن اسلامی، فلسفه ویژهاحساس می
های  ترین مفاهیم فلسفی علم و صنعت و فناوری توجه کرده و نظریهو حکمای مسلمان به برخی از بنیادی

 گیری است. اند. اگر این آراء به طور عمیق بررسی و تحلیل شود، اکنون کاملاً قابل بهرهارزشمندی بیان کرده

ی  مفهوم امتدادمند   در خصوص تحلیل فلسفی برخی از مفاهیم بنیادین علوم طبیعی، به عنوان نمونه، مقالات
را بنگرید.   مفهوم جسم در طبیعیات سینوی ، وماده طبیعی در حکمت سینوی ،جسم طبیعی در طبیعیات سینوی

دیدگاه امام جعفر صادق   صنعت از درباره فلسفه صنعت و فناوری در تمدن اسلامی، به عنوان نمونه، به مقالات
  رجوع شود. اوری در منابع تمدن اسلامیصنعت و فن و کتاب مفهوم علم الحیل و فلسفه فناوری، فارابی، ،)ع(

در نهایت باید گفت که نوع نگاه برهانی و فلسفی به علم و صنعت است که علم و فناوری هر تمدنی را از سایر  
کند نه خود علم و فناوری. به عبارت دیگر از آنجایی که فلسفه علم و فناوری، همانند  های تمدنی متمایز میحوزه

یر نظام فلسفی و ارزشی هر جامعه و تمدنی است، کاملاً متعلق به آن جامعه و برخاسته از  سنت علمی تحت تأث
 آن تمدن و فرهنگ است. 

  

 علوم طبیعی در تمدن اسلامی -6

ابن سینا در منطق شفا، هدف  [16]کردند.حکمای مسلمان، حکمت یا علم را به دو حوزة نظری و عملی تفکیک می
برای انسان میسر است،   ای کهتا اندازه  -که در اینجا مترادف حکمت و علم در نظر گرفته شده است    -فلسفه را 

داند. سپس موجودات را به دو دسته تفکیک کرده است. وجود برخی از اشیاء، خارج از آشنایی با حقایق اشیاء می

اختیار و فعل بشر است و وجود برخی دیگر، تحت اختیار و فعل انسان است. معرفت و شناخت اشیای نوع اول،  
های مختلف فلسفه  سپس وی شاخه [17] شود.لی نامیده میفلسفه نظری و شناخت دسته دوم، فلسفه عم

بندی آن در زیر بیان شده  که با توجه به آرای سایر حکما، جمع [18] نظری و عملی را با دقت معرفی و تشریح کرده
 است. 

نسانی در آن دخیل است و موضوع آن، موجوداتی است که وجود و تحقق آنها حکمت عملی؛ معرفتی که ارادة ا -الف

وابسته به اختیار و عمل بشر است. حکمت عملی حسب موضوع به سه حوزة اصلی تهذیب اخلاق )انسان(، تدبیر  
 شده است.منزل )خانواده(، و سیاست مدن )جامعه( تقسیم 

قول و محسوس، فارغ از مدخلیت اراده انسانی، مورد مطالعه  حکمت نظری؛ معرفتی که در آن همه موجودات مع-ب
گیرد. بنابراین موضوع آن موجوداتی است که وجود و تحقق آنها به اختیار و عمل ارادی بشر ارتباطی ندارد.  قرار می

 [ 19]شده است: الهیات، ریاضیات، و طبیعیات.حکمت نظری به سه حوزة گسترده تفکیک 

به عنوان نمونه، کتاب شفای ابن سینا دوره کامل حکمت نظری است. در کتاب شفا نیز حکمت نظری به سه  
 شود. )علوم طبیعی( تقسیم می طبیعیات )علوم تعلیمی( و ریاضیات مابعدالطبیعه(،)فلسفه اولی،   الهیات بخش 

در کتاب شفا، مجموع علوم طبیعی در هشت فن ارائه شده است که فن اول آن، سَماع طبیعی است که درباره  
و عوارض  کند و به مثابه اصول و مبانی طبیعیات است. جسم طبیعی مبادی و علل و عوارض علم طبیعی بحث می

 ذاتی و عرضی، و قواعد و خواص آن، کانون بحث سماع طبیعی است. 

شود. فن  اند از: فن دوم، آسمان و جهان است که به علم فیزیک و هیئت امروزی مربوط میهفت فن دیگر عبارت
گیرند.  سوم، کون و فساد است. فن چهارم، فعل و انفعالات. این دو فن کمابیش در حوزه فیزیک و شیمی قرار می
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شناسی امروزی نزدیک است. فن ششم، معرفت  فن پنجم در کائنات جو و معادن است که بیشتر با جغرافیا و زمین 
النبات است که معادل  نفس است که به تاریخ طبیعی، روانشناسی و فلسفه امروز نزدیک است. فن هفتم، معرفة

معرفةالحیوان است که کمابیش معادل شناسی و بخشی از کشاورزی امروزی است. فن هشتم نیز گیاه
 شناسی است. زیست

در این بخش، علوم طبیعی که معادل دانش تجربی جدید است، به عنوان بخشی از میراث علمی تمدن اسلامی به  

ای در علوم  دهد که دانشمندان مسلمان به نحو گستردهشود. مراجعه به منابع و آثار نشان میاختصار معرفی می

اند. در این  های مختلف علمی را گسترش داده و برخی از آنها را خود پدید آوردهاند و شاخهش کردهطبیعی پژوه 
های مختلف علوم طبیعی، که معادل دانش تجربی جدید است، به عنوان بخشی از میراث  بخش تعدادی از شاخه

 گردد. می به طور ویژه معرفی میشود و به عنوان نمونه، رشته فیزیک در تمدن اسلاعلمی تمدن اسلامی بیان می

توان به کتب عمومی تاریخ علم رجوع کرد که در آن علوم دوره اسلامی مورد  برای آشنایی با عمومیات این علوم می
از جورج سارتن ،   تاریخ علم" " از دکتر علی اکبر ولایتی، "پویایی فرهنگ و تمدن اسلام ایران توجه بوده است. مانند "

"، از علی اصغر تاریخ تمدن اسلام از سید حسین نصر، "  علم و تمدن در اسلام" ز ویل دورانت، ، "ا  تاریخ تمدن""
 " از کارا دو وو، و نظایر اینها. متفکران اسلامحلبی، "

 شود.های مختلف علوم طبیعی صحبت میدر زیر درباره شاخه

 [ 20] ریاضیات -6-1

تر  های مختلف توسعه یافت و دقیقگیری در دنیای واقعی شروع شد. سپس به شاخهریاضی با شمردن و اندازه
ای که در  یافت. دایرهتری میگردید، در ذهن و عقل بشر صورت مجرد و کاملشد و حس میگردید. آنچه دیده می

ل در ذهن یافت و از واقعیت خود مجرد شد. مبانی و مفاهیم اساسی ریاضیات در این  آطبیعت بود، تصویری ایده

فرایند تجرید به تدریج پدید آمد و مستقر شد. ریاضیات در دو حوزه نظری و عملی توسعه یافت و به کار گرفته شد.  
 ی گردید. های علمریاضیات نه تنها خود رشد و بسط یافت، بلکه موجب تقویت و گسترش سایر شاخه

ترین علت پرداختن مسلمانان به ریاضیات برخورد با مسائل مختلف اجتماعی مانند معاملات، ارث، مساحی،  مهم

فقط با کمک ریاضیات میسر بود. به همین دلیل باید    بندی و حل اینگونه مسائلنجوم و نظایر اینها بود. تشریح، صورت
 دهنده ریاضیات کاربردی به معنای امروزی آن هستند. گذار یا حداقل توسعهگفت که مسلمانان پایه

از دیدگاه مسلمانان، از آنجایی که ریاضی برای حل مشکلات و پاسخگوی برخی از نیازهای واقعی بشر بود، در  
گیرد. علاوه بر این، حکیم عمر خیام درباره فایده ریاضی گفته است: »فایده  گرفت و میقرار می علم نافع قلمرو

دهد تا از قبول اموری  اضی این است که موجب ورزیدگی ذهن و تند کردن خاطر شود و نیز نفس را عادت میعلوم ری
 که مقرون به دلیل و برهان نباشد، اجتناب کند«. 

از اهمیت ریاضی نزد مسلمانان همین بس که ریاضیات را یکی از سه شاخة اصلی و فربه حکمت نظری فرض  

بندی علوم مختلف، این تفکیک و تلقی را پذیرفته و اعمال اق حکمای مسلمان در دستهاند. اکثر قریب به اتفکرده
 اند. کرده

  260تا  250توان نام برد: احمد بن عبدالله مروزی )م. دانان صاحب نام و رأیِ تمدن اسلامی را میتعدادی از ریاضی
های سوم وچهارم هجری(، بنو  یزی )سدهق(، فضل بن حاتم نیر  232موسی خوارزمی )م.  ق(، ابوعبدالله محمدبن 

موسی بن شاکر خراسانی )سده سوم(، ابوالحسین ثابت بن قرهّ بن زهرون )سده سوم(، حراّنی، ابوالوفا محمد بن  
حسین خازن خراسانی )سده چهارم(، ابوسعید احمدبن محمد بن  محمد بوزجانی )سده چهارم(، ابوجعفر محمدبن 

ق(، کیا ابوالحسین کوشیار بن لبان بن    291عبدالرحمان بن عمر صوفی )ت. عبدالجلیل سجزی، ابوالحسین 

احمد  ق(، ابوریحان محمدبن  393باشهری گیلانی )سده چهارم و پنجم(، ابوالحسن علی بن احمد نسوی )ت.  
امام  بیرونی )سده چهارم و پنجم(، غیاث الدین ابوالفتح عمر بن ابراهیم خیامی نیشابوری )سده چهرم و پنجم(، 

ابوحاتم مظفربن اسماعیل اسفزاری )سده پنجم و ششم(، ابو جعفر محمد بن محمد بن حسن، مشهور به خواجه  
ق(،   840نصیرالدین طوسی )سده هفتم(، غیاث الدین جمشید بن مسعود بن محمود طبیب کاشانی )م. حدود 

هم(، علاءالدین علی بن محمد  زاده رومی )سده هشتم و نالدین پاشا موسی بن محمد بن محمود قاضیصلاح

سمرقندی معروف به ملأ علی قوشچی )سده نهم(، محمد بن عزالدین حسین متخلص به بهایی و معروف به شیخ  
 بهایی )سده دهم(. 

از ابوالقاسم قربانی   دانان دوره اسلامیزندگینامه ریاضی دانان دوره اسلامی به کتاببرای آشنایی با سایر ریاضی
 از عبدالله الدفاع رجوع شود.  اریخ ریاضیات مسلماناندرآمدی بر ت و

file:///C:/Users/moavenat/Desktop/Ù�Ø´Ø±Û�Ø§Øª/Ù�Ø´Ø±Û�Ø§Øª/Ø§Ù�Ú¯Ù�Û�%20Ù¾Û�Ø´Ø±Ù�Øª%20Ø§Ø³Ù�Ø§Ù�Û�%20Ø§Û�Ø±Ø§Ù�Û�/6/Ù�Ù�Ø§Û�Û�/Ù�Ù�Ø§Ù�Ø§Øª/1.doc%23_ftn23


های علمی است که باید آموخت تا تاریخ ریاضیات در تمدن بشری را مستمر و پیوسته  ریاضیات دوره اسلامی از حوزه
آموزشی دوره آموزشی قبل از  یافت. علاوه بر این، برخی از مباحث ریاضیات دوره اسلامی در کتب آموزشی و کمک

 شگاه قابل استفاده است. دان

 نجوم  -6-2

های علمی است که مسلمانان در پیشبرد آن نقش مهمی ایفا کردند. نجوم نزد مسلمانان از  نجوم یکی از شاخه

اهمیت بسیاری برخوردار بوده است، نخست به علت نیازهای شرعی، دوم، تنظیم اوقات کشاورزی، و سوم آنچه که  
های تمدن اسلامی محسوب  نجوم )اعم از محاسباتی یا رصدی( از پربارترین شاخهبه تنجیم مشهور بوده است. 

های جدیدی نوشتند، و ابزارآلات متعدد و نوینی را اختراع  شود. مسلمانان رصدهای جدیدی صورت دادند، زیجمی
 های رصد را بهبود بخشیدند. کردند و ساختند و روش

متفکران    اند، بدین قرار است:ریخ نجوم در تمدن اسلامی پرداختهبرخی از منابع عمومی و مقدماتی که به تا
؛  1384از پرویز ورجاوند، انتشارات امیرکبیر، تهران،   کاوش رصدخانه مراغه،  (؛236-188)کارا دو وو، جلد اول:   اسلام

 تاریخ نجوم اسلامی از نلینو. 

 اند از:برخی از منجمان مشهور دوره اسلامی عبارت

م(، ثابت بن    886ه/  272م(، محمد بن کثیر فَرغانی، ابو مَعشَر بلخی )فوت 777ه/  160جبیب فَزاری )فوت  ابراهیم بن 
ه(، محمد بن جابر بتَّانی    310ق....(، بنوموسی، ابوالعباس فضل بن حاتم نیریزی )فوت    221قرهّ صابی حَراّنی )ت.  

-904ه/   376د -291م(، عبدالرحمن صوفی رازی )  998-388/940-328ه(، ابوالوفای بوزجانی )از نیشابور( )   317)فوت 
  390م(، ابو حامد احمدبن محمد بن حسین صاغانی )قرن چهارم(، ابو محمود حامد بن خضر خجندی )فوت حدود 986

ه(، ابوالحسن بن    415-340ه(، ابو سهل کوهی، ابو سعید سجزی )حدود  400-330ه(، کوشیار گیلانی )حدود 

هارم هجری(، ابوریحان بیرونی، حکیم عمر خیام، عبدالرحمن خازنی و اوحد الدین انوری از  یونس )اواخر سده چ
ه(، مؤیدالدین عُرضی دمشقی، مُحی الدین   597منجمان بنام قرن ششم هجری، خواجه نصیرالدین طوسی )

الدین جمشید  اثق(، غی  652و شمس الدین محمد وابکَنَوی بخارایی )ولادت حدود   م(  1283فوت )ق./  682مغربی  
 کاشانی، نظام الدین عبدالعلی بن محمد، معروف به فاضل بیرجندی و محقق بیرجندی ) سده نهم هجری(. 

 شیمی  -6-3

ای آن است و از این رو، بخشی از علوم طبیعی  ای از فیزیک، اما متمایز از فیزیک به معنای مدرسهشیمی شاخه
تجربی است که به مطالعه ترکیب، خواص، و رفتار مواد در   ای از دانش شود. اکنون شیمی شاخهمحسوب می

 ریشه دارد.  [21]پردازد. واژه »شیمی« در کلمه عربی »الکیمیاء«، »کیمیا«، و »الکیمی«مقیاس اتمی و ملکولی می

اند،  نظران غیرایرانی که در حوزه شیمی دوره اسلامی مطالعه کردهاز دانشمندان پیشکسوت، مستشرقان و صاحب
شناسی و تاریخ  باستان ( و1893)  شیمی در قرون وسطی در جلد سوم [22]توان اشخاص زیر را نام برد. م. برتلومی

ای از آثار جابر را مجموعه [23]نیز هولمیارد 1928چاپ رساند. در سال  ( تعدادی از آثار جابر بن حَیاّن را به1906) علوم

های ارزشمندی درباره آثار شیمیایی زکریای رازی انجام  نیز فعالیت [26]، پاول کراوس[25]. یولیوس روسکا[24]منتشر کرد
علامه میرزا طاهر تنکابنی، دکتر قاسم غنی، و سید حسین نصر نیز در حوزه شیمی دوره اسلامی مطالعاتی  دادند.  

انجام  
                                                                                                                                            اند. داده

                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                     
                      

های علمی دانشمندان مسلمان در حوزه شیمی  تعدادی کتاب عمومی نیز وجود دارد که در آن نام، آثار و فعالیت

، فصول  [27]" تألیف علی عبدالله الدفاعنقش دانشمندان مسلمان در علم شیمی"  مطرح شده است، از جمله کتاب
که در آن به   تاریخ جامع شیمی ؛ کتاب متفکران اسلام از کارا دو وو؛ کتاب[ 28]نهم و دهم کتاب علم و تمدن در اسلام

 طور مختصر، شیمی دوره اسلامی مورد بحث قرار گرفته است. 

در اوایل پیدایش شیمی در تمدن اسلامی، دانش و فن شیمی با کیمیاگری درآمیخته بود. جابر و رازی هر دو هم  

شوند. احتمالاً اندیشه کیمیاگری از پزشکان سوری به  کیمیاگر و هم شیمیدان به معنای امروزه آن محسوب می
 مسلمانان رسیده باشد. نسطوریان و صابئین در انتقال این فرهنگ نقش بسیار مهمی داشتند. 

یایی، و دانش شیمی  دانشمندان اسلامی نقش مهمی در پیدایش و توسعه کیمیا و داروسازی و داروشناسی شیم

ایفا کردند. نخستین آثاری که در دولت فاطمی به زبان عربی ترجمه شد، در علم کیمیا بود. خالد بن یزید ملقب به  
 حکیم آل مروان اولین کسی بود که به کیمیا اشتغال یافت. 
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با اساطیر، خرافه، رمز و نظایر  شود، محدود نبود. بلکه گاه  در قرون میانه، کیمیا صرفاً به آنچه اینک شیمی خوانده می
پرداختند. کیمیاگران  شدند که با استفاده از این موقعیت، به شیادی میاینها آغشته بود. از این رو، افرادی یافت می

به دنبال عنصری به نام اکسیر یا حجرالفلاسفه بودند تا به وسیله آن، فلزها را به طلا تبدیل کنند. همان گونه به 
 حیات بودند، یعنی دارویی که همه علل و امراض را شفا بخشد.  دنبال اکسیر

های دنیای اسلام  دهد که با نفوذترین شیمیداندر هر حال، مطالعات منابع دوره اسلامی در حوزه شیمی نشان می

دانشمند  م.(. آثار دو  925ه./   313)و.  ابوبکر رازی )قرن دوم ه./ قرن هشتم.( و جابر بن حیان دو تن هستند:

شناختند. هر دو آنها اهل عمل  مذکور در قرون وسطای اروپا شناخته شده بود و آنها را به نام "جِبِر" و "رازیس" می
 دادند. های مجرد ترجیح میپردازیبودند و کارهای آزمایشگاهی را به نظریه

انی، عزالدین جلدکی،  ابوالقاسم عراقی، عبدالله بن علی کاش ابوالحکیم محمد بن عبدالملک خوارزمی، 
 شوند. از دیگر شیمیدان های مهم دوره اسلامی محسوب می

 زمین شناسی -6-4

، علم  [32]و جانورشناسی[31]شناسی، گیاه[30]شناسی، علم معادن، کانی[29]شناسیزمین 
 ، هواشناسی، علوم جو  [33]شناسیجانداران )حیوانات، گیاهان(، زیست

توجه ویژه  های علمی دانست که دانشمندان مسلمان به آنها توان از جمله رشتههای مذکور را نیز میشاخه
اند. به عنوان نمونه باید از آثار جاحظ و دَمیری در جانورشناسی نام برد. آثار زیر نیز از مهمترین آثار علمی در  داشته

عجایب   آثار علوی ابن سهلان،   آثار علوی مسعودی؛  های جوی هستند: آثار علوی اسفزاری؛خصوص پدیده
 المخلوقات. 

  

 فیزیک - 6-5

توان  شود که فیزیک دوره اسلامی تا چه حد گسترش یافته است. همین امر را میاختصار بیان میدر این بخش به 
 های علوم طبیعی یافت. در سایر رشته

شود. در نتیجه معنای آن بسیار محدودتر از  فیزیک جدید، بخشی از علوم طبیعی دوره اسلامی محسوب می

ی علوم توسط تعدادی از دانشمندان مسلمان مانند فارابی، بخشی  بند طبیعیات قدیم است. علاوه بر این، در تقسیم

هایی دارد که های شاخه ریاضیات، مانند علم مناظر، نیز به حوزه فیزیک تعلق دارد. فیزیک جدید شاخهاز رشته
ر. در  های متعدد دیگای، فیزیک نسبیتی، فیزیک کوانتم و شاخهفیزیک قدیم فاقد آن بوده است، مانند فیزیک هسته

های فیزیک جدید مشترک  گیرد که که با مباحث و سرفصلمقاله حاضر، آن بخش از طبیعیات مورد مطالعه قرار می
 است. 

این مجموعه فعلاً شامل مباحث مکانیک، جاذبه عمومی، نورشناسی، صوت شناسی، گرما، و سیالات است. با 

شود. هر چند  ر ابتدا این مبحث بنیادین مطرح میتوجه به اهمیت مفهوم جسم طبیعی در فیزیک دوره اسلامی، د
 فیزیک جدید کمابیش فاقد این سرفصل مهم از علوم طبیعی است. 

 اند از. ترین دانشمندانی که در حوزه فیزیک درخشیدند و آثاری بر جای نهادند، عبارتمهم

بنوموسی )قرن سوم هجری/  م.(،  867-801ه./  252-185ثابت بن قره )قرن سوم هجری/ نهم میلادی(، الکندی )
  430-354م.(، ابوعلی حسن بن هیثم بصری ) 932-864ه./ حدود   320-250نهم میلادی(، زکریای رازی )حدود 

-980ه./ 428-370م.(، ابوعلی سینا ) 1041-973ق./   440-362م.(، محمد بن احمد بیرونی )  1039تا   966-65ه./

ه./  560-47تا   480-54م.(، ابوالبرکات بغدادی ) 1155 [ Z1]-ه./ ...   550-م.(، ابوالفتح عبدالرحمان خازنی )... 1037
-597م.(، خواجه نصیرالدین طوسی )   1210تا  1150هـ. /  606تا   544فخرالدین رازی ) م.(،    1165-52تا   62-1087

الدین فارسی )متولد حدود م.(، کمال 1311-1236ه./  711-633م.(، قطب الدین شیرازی ) 1274-1201ه./   672
 م. در تبریز(.   1319./ ه 718م.؛ وفات  1266. /  / ه664

 مبانی نظری و برهانی -6-5-1

مندان مسلمان، مفاهیم اساسی طبیعیات را که عمدتاً به بخش سماع طبیعی تعلق دارد، از منظر برهانی و دانش

اند از: جسم طبیعی: امتداد، ماده، صورت )هویت(، زمان، مکان و  اند. این مفاهیم عبارتفلسفی مورد توجه قرار داده
 خلأ.
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مفهوم جسم در طبیعیات سینوی، ماده طبیعی در   ،مفهوم امتدادمندی جسم طبیعی در طبیعیات سینوی مقالات
، بخشی از آرای دانشمندان مسلمان درباره  مکان وخلاء از نگاه ابوعلی سینا و ابوالبرکات بغدادی حکمت سینوی،

 کند. مفاهیم مذکور را تحلیل می

 فیزیک مکانیک -6-5-2

ه است. سه حوزه اصلی مکانیک نظری زیر، مورد  در حوزه مکانیک نظری، آرا و آثار برجای مانده قابل توجه و استفاد

دانان مسلمان قرار گرفته است. آرا و مباحث دانشمندان اسلامی در حوزه مکانیک نظری را  توجه و تحلیل فیزیک
 توان در بخش سماع طبیعی از طبیعیات یافت. عمدتاً می

 استاتیک( الف ـ علم السکون )

 علم الحرکات )سینماتیک(  ب ـ

 وا )دینامیک( علم الق -پ

ای از این آرا از منظر مکانیک جدید تحلیل شده  گوشه حرکت اجسام طبیعی در حکمت سینوی، در مقاله
 است. 

 فیزیک نور؛ نورشناسی و بینایی  -6-5-3

شود. نورشناسی جدید را  های فیزیک محسوب میترین شاخهنورشناسی دوره اسلامی از درخشان 

الدین  الدین شیرازی، و کمالهای شاخص این حوزه ابن هیثم، قطبچهرهریزی کردند. از  مسلمانان پی
هایی که در حوزه نورشناسی دوره اسلامی بسط یافت، به شرح زیر  ترین شاخهمهم فارسی هستند.  

 است: 

 ماهیت نور  -الف

 تولید و انتشار نور -ب

 بینایی؛ ادراک ناشی از دیدن  -پ

 کمان رنگین  -ت

 ی نوسانی هاصوت؛ پدیده – 6-5-4

هایی است که دانشمندان مسلمان به بررسی آن پرداختند و تا این اواخر به آن توجه  شناسی یکی از حوزهصوت

برای اولین بار این حوزه مهم فیزیک دوره اسلامی معرفی   پدیده انتشار صوت در قراضه طبیعیات، نشده بود. در مقاله
 سلامی به شرح زیر است:شناسی دوره اهای صوتترین شاخهشده است. مهم

 ماهیت صوت -الف

 انتشار صوت  تولید و -ب

 پدیده شنیدن -پ

 هایی ارتعاشی و نوسانی پدیده -ت

 فیزیک گرما )حرارت و برودت(  – 6-5-5

هایی است که بشر از بدو پیدایش و تولد خود با آن مواجه بوده است. دانشمندان مسلمان  گرما و سرما از پدیده

های ابن سینا و اند. بخشی از پرسش و پاسخهای قابل توجهی درباره این حوزه مهم فیزیک مطرح کردهنظریه
هایی که در حوزه فیزیک گرما در فیزیک دوره  ترین شاخههای گرما و سرما است. مهمابوریحان بیرونی درباره پدیده

 اسلامی بسط یافت، به شرح زیر است:

 ماهیت حرارت -الف

 ید و انتقال حرارتتول -ب

 انبساط و انقباض اجسام در اثر حرارت  پ ـ

 گرانش عمومی -6-5-6



دانان مسلمان را  است که ذهن طبیعی موضوع جذب اجسام به طرف مرکز زمین از جمله مسائلی بوده
شود، توسط  مشغول داشته است. اینکه یک نیروی ذاتی موجب جذب اجسام به طرف مرکز زمین می

شده بود. خازنی ریاضیدان، منجم و فیزیکدان دوره اسلامی به موضوع جاذبه عمومی توجه    آنها پذیرفته
شود. به عبارت  ویژه کرد و آرای وی به موضوع گرانش عمومی در فیزیک کلاسیک بسیار نزدیک می

 زمینه نظریه جا عمومی نیوتن دانست. دیگر آرای وی را باید پیش

 دانش اوزان )علم الاثقال( -6-5-7

های گسترده فیزیک نظری و عملی در دوره اسلامی است. دانشمندان و  دانش اوزان یکی از شاخه

فیزیکدانان مسلمان، این گرایش مهم فیزیک را در دو شاخه توزین و تعیین وزن مخصوص و نسبت مواد  
ام  دهنده یک همبسته مادی اعم از فلزی و غیرفلزی و نیز دانش بلند کردن و جابجایی اجس تشکیل

سنگین توسعه دادند. علاوه بر این، این حوزه فیزیک به لحاظ تجربی گسترش یافت و دانشمندان  
گیری وزن، وزن مخصوص، و مرکز ثقل اجسام تعیین  های تجربی متعددی را برای اندزهمسلمان روش

 کردند و به کار گرفتند. 

بلند کردن و جابجایی اجسام سنگین   ربارههای ساده و مرکب در معیار العقول دماشین به عنوان نمونه کتاب
 است. 

 سیالات؛ هیدرو استاتیک؛ اصول شناوری  -6-5-8

های فیزیک که فیزیکدانان مسلمان به آن توجه کردند، رفتار سیالات و موضوع مهم حرکت جامدات در  یکی از حوزه
صیف کردند. آثار آنها بیانگر این واقعیت  ها اصل شناوری اجسام در مایعات را با دقت تحلیل و توسیالات بوده است. آن

است که اصل شناوری را باید به دانشمندان مسلمان مانند رازی، ابن سینا، بیرونی و خازنی متعلق دانست تا  

های کتاب الحیل بنوموسی و جزری از اصول  ارشمیدس ریاضیدان. علاوه بر این، در تعداد کثیری از طرح
برای ایجاد نیرو به منظور به کار انداختن سازوکار فیزیکی استفاده شده است که بیانگر  هیدرواستاتیک و آئرواستاتیک  

بخشی از ادعای نگارنده را   کتاب الحیل از منظر مهندسی کنترل تسلط آنها بر این اصول است. رجوع به کتاب
 کند. اثبات می

  

 های مهندسی دانش فنی و حوزه-6-6

های فنی  و در غالب رشته مسلمان در حوزه صنعتی و مهندسی آثار ارزشمندی پدید آوردهدانشمندان و مهندسان 
اند. یکی از بهترین کتبی که در حوزه صنعت و فن در دوره اسلامی نوشته شده است، کتاب تکنولوژی  فعال بوده

 اسلامی از هیل و الحسن است.

 شود:های مهندسی بیان میدر ادامه مهمترین رشته

 صنایع مکانیکی -6-6-1

 صنایع شیمیایی -6-6-2

 صنایع عمران -6-6-3

 صنایع دریایی -6-6-4

 صنایع نظامی -6-6-5

 صنایع معدنی -6-6-6

 صنایع غذایی -6-6-7

 صنایع کشاورزی -6-6-8

کنیم و به همین جمله  با توجه به محدودیت فضای مقاله، درباره این حوزه فنی مهم از تمدن اسلامی صحبت نمی
های بشری  های مهندسی شناخته شده آن زمان سرآمد تمدند که تمدن اسلامی در همه رشتهشوبسنده می
 بوده است. 

  

 در متون آموزشی و کمک آموزشی  گیری از میرات تمدن اسلامی  های بهرهشیوه-7



شود. در  یابی و حل مسئله، موضوع مهمی در تعلیم مفاهیم اساسی در برنامه درسی محسوب میمسئله
های کاربردی و صنعتی در خلال  ای اصلی، ارائه نمونهای علوم تجربی و مهندسی علاوه بر معرفی کمیتههرشته

ای برخوردار است. اساتید در پی یافتن مسائلی هستند که در خلال حل آنها مفاهیم  فرایند یاددهی از اهمیت ویژه
دهند که توصیف علمی رفتار آنها رد توجه قرار میهایی را مو ها نمونهای را به دانشجویان منتقل نمایند. آنپایه

ها، و قواعد علمی است. مطمئناً انتخاب مسائلی که از زندگی واقعی استنتاج  مستلزم به کارگیری مفاهیم، روش

تواند جاذبه خاصی برای  اند، میای از علم بودهگذار رشته و شاخههایی از دانشمندانی که خود پایهشده یا مثال
 ویان داشته باشد. دانشج

های مختلف مورد تحلیل قرار داد. در هر حال در زنجیره  ها و از جنبهتوان محتوا را به شیوهدر یک مدل علمی، می

های  های حل معادلات حاکمه، فرضسازی، اعتبارسنجی مدل، توصیف ریاضی رفتار جسم یا فرایند، روشمدل
و حل روابط حاکمه، اخذ نتایج و تحلیل و تفسیر آنها و غیره، باید  کننده در مرحله مدلسازی، توصیف ریاضی ساده

های مناسب که همزمان  جانبه گردد. پیدا کردن مسائل و مثالای اتخاذ شود تا منجر به یاددهی عمیق و همهشیوه

خاب مثال و مدل بتوانند اهداف چندگانه را دنبال کنند، چندان ساده نیست. برای اساتید و معلمان محدودیتی برای انت
توان از منابع علمی قدیمی در کنار منابع  های خاص در چارچوب مباحث اصلی رشته وجود ندارد. بنابراین، میو زمینه

ای مسئله در دست بررسی، استفاده از  جدید استفاده کرد. گاهی برای آغاز مطلب یا تشریح مفاهیم پایه
ها و مفاهیم  تر از نمونهتر و مفهومسائل عملیِ قدیمی، ملموسهای تاریخی مفیدتر است. اغلب، طبیعت م نمونه

 پیچیده جدید است. 

های استخراج شده از منابع علمی تاریخی در سطحی نباشد که برای  بنا به دلایلی، شاید به نظر رسد که مثال 

افتاده بودن آنها؛ دوم، عدم  دانشجویان مناسب باشد. نخست، منسوخ بودن یا بیش از حد ساده و احتمالاً پیش پا 
های  های انجام شده ممکن است به طور کلی با روشسازگاری با مطالب کتب درسی جدید. علاوه بر این، توصیف

تواند ذهن دانشجو را  ها غیرکاربردی است و بنابراین، میجدید بیگانه یا متفاوت باشد. همچنین تصور شود که نمونه
وی دور کند و عملاً بحث کاربردی جدیدی را به مطلبی غیرواقعی، یا غیرلازم، ابتدایی و  از مطالب عملی و مورد نیاز 

 فایده مبدل کند که فقط ارزش تاریخی دارد. حتی بی

سازی و تحلیل جدید یک نمونه قدیمی یا تحلیل یک نمونه جدید به شیوه علمی قدیم،  اما نگارنده ادعا دارد که مدل

های جدید که معمولاً متضمن انبوهی از اطلاعات  بسیار مفید باشد. به ویژه روش تواندبسته به موقعیت، می
ها  کند. انتخاب صحیح مثالپیچیده، بعضاً خام و تحلیل نشده است، تفهیم مطالب را به اتکای آنها بسیار دشوار می

تواند خارج از  ن صورت وی میتواند حتی برای خوداتکایی و اعتماد به نفس علمی دانشجو مؤثر باشد، زیرا در ای می
قالب کتاب درسی خود با استفاده از اصول شناخته شده علمی به تفسیر کامل یک سیستم ساده همت گمارد.  

کند. زیرا قبلاً بارها حل شده  های جدید نقش مهمی در فرایند یادگیری ایفا نمیشایان ذکر است که بسیاری از مثال
ها داشته  گونه روش حل را فرا بگیرد، بدون اینکه کوچکترین نقشی در این روشآموزد که چاست و دانشجو فقط می

 گذارد. برای مشارکت دانشجو باقی نمی باشد. علاوه بر این، حتی مسائل طرح شده در کتاب درسی نیز نقشی 

ر اینکه  های تاریخی خوب انتخاب شوند و به درستی معرفی و با شیوه صحیحی تحلیل گردند، علاوه باگر مثال

گیرد، برای  های سنتی تدریس فاصله میتواند بخشی از فرایند یاددهی و یادگیری باشد، چون از قالبمی
 انگیز نیز است. دانشجویان جالب و هیجان

شود.  تجربه نگارنده مؤید این مطلب است که مؤثر بودن و نبودن این روش وابسته به نوع رویکردی است که اتخاذ می

تواند بسیار مؤثر و مفید  شود. اما اتخاذ رویکرد صحیح میه قطعاً به کسب نتایج نامطلوب منجر میرویکرد اشتبا
 باشد. 

 شود که با رویکرد مذکور نوشته شده است. در ادامه برخی از کتب و مقالاتی معرفی می

ابزارهای نقشه برداری،  با عنوان » [34]در ابتدا، توجه به مقدمه کتاب نسبتاً قدیمی، اما کماکان قابل استفاده کیلی
 . [35]« آموزنده استهای درستاریخچه و استفاده در کلاس

کیلی در ابتدای مقدمه کتاب خود بیان کرده است: »دوازده سال تجربه تدریس در ریاضیات دبیرستان و همین اندازه  

مندان عرضه  ای را پدید آورد که مبتنی بر آن، این کتاب را به علاقهمقدمات آموزش مهندسان، زمینه و سابقهتجربه در  

کنند،  های مشابه مبادرت میها به انجام وظایف و فعالیترود که کتاب برای افرادی که در این زمینهدارد. امید میمی
 مفید باشد....«. 

های مهندسی بودند،  های آموزشی کالجریزی در حوزه سیاستمسئول برنامههای متمادی افرادی که برای سال

های درسی مهندسی را دریافته بودند. اکنون، این موضوع که اگر یک برنامه نیاز به افزایش محتوای فرهنگی برنامه
رت مورد  آموزش مهندسی مشتمل بر سابقه و تاریخچه شاخه معین مهندسی مورد نظر نباشد، ناقص است، به ند

گیرد. به همین دلیل، مواد چهار فصل اول کتاب باید برای معلمانِ مهندسانِ آینده عمران قابل  مناقشه و بحث قرار می
 (. Kiley, p. ixاستفاده باشد« )
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"جریان   با نام [36]است، کتاب آندرسون از کتب متأخر که مباحث علمی را با موضوعات تاریخی ذیربط به هم آمیخته
مکانیک سیالات با چشم  در مقاله خود با عنوان "  [38]. گری لاک [37]است تراکم پذیر نوین: با چشم انداز تاریخی"

های درسی مکانیک سیالات در اثر پیوند مباحث علمی با  " از تجربیات موفق و مؤثر خود در کلاسانداز تاریخی 
 [ 39]گوید.موضوعات تاریخی ذیربط سخن می

چند مقاله در دسترس است که با رویکرد مذکور، منابع علمی دانشمندان تمدن اسلامی را مورد بررسی قرار دادند.  

،  [40] های عملی برای کلاس درس"مسائل کاربست پذیر درتاریخ ریاضیات: مثالای با عنوان " ساویزی در مقالهبهناز 

گیری ارتفاع کوه و محیط کره زمین را به عنوان مثالی مفید برای کلاس آموزش  له روش ابوریحان بیرونی در اندازهمسئ
و این نقص مقاله است، اما در هر حال   [41] کندکند. هر چند وی منبع خود را مشخص نمیریاضی از بیرونی نقل می

بسیار ارزشمند است. مقالات چند سال اخیر نگارنده   -با هدف کمک به آموزش و فهم ریاضی  -ایطرح چنین مسئله
"  ی مکانیک های درس رشته مهندسهای کاربردی از کتاب معیارالعقول برای استفاده در کلاسمثالبا عنوان " 

استفاده   " برداری،نقشه های درس و رشته مهندسیکاربردی برای استفاده در کلاس   هایترازهای کرجی؛ نمونه،"
)جام تانتالوس ونوسانگرهیدرولیکی بنوموسی(،   از نوسانگر هیدرولیکی بنوموسی برای تدریس ارتعاشات واهلشی

با رویکرد پیش گفته تدوین   تدریس و تفهیم کنترل خودکار"، های روغنی بنوموسی برای کمک به  "استفاده از چراغ
 است.   شده

تواند بسیار مفید و مؤثر باشد.  توان گفت که اتخاذ رویکرد فوق در شرایط جدید علمی میبه عنوان جمع بندی می
یل علمی جدید، و یا  های قدیم برای تحلاین رویکرد مبتنی بر انتقال مفاهیم علمی قدیم به جدید یا استفاده از نمونه

های قدیم است. اگر این رویکرد موفق باشد، به تدریج تعدادی از مهمترین  بالعکس انتقال مفاهیم جدید به مدد نمونه

تواند به مثابه بخشی از منابع آموزشی و علمی جدید تلقی شود و مورد استفاده  آثار علمی تمدن ایران و اسلام می
 قرار گیرد.

  

 نتیجه گیری:جمع بندی و -8

 با توضیحات و تحلیل فشرده بالا مهمترین نتایج پژوهش حاضر عبارت است از:

 هایی از این نظام، کماکان قابل استفاده است. ای را پدید آورد. بخش تمدن اسلامی نظام علمی و فنی ویژه-1

صول مسلم دینی متکی بود. اگر این  گذاری کرد که کاملاً بر اای را پایهتمدن اسلامی نظام یادگیری و یاددهی ویژه-2
 نظام با نگاهی نو و تفسیری جدید بازطراحی شود، قابل استفاده است. 

های اصلی در عصر حاضر ای برخوردار بوده است که غالب مؤلفهنظام علمی و فنی تمدن اسلامی از سنت ویژه-3
 قابل اجرا است. 

ای را برای  های عملی و کاربردی آن، فلسفه ویژهاز علم و جلوهتمدن اسلامی با توجه به نوع نگاه و تفسیر خود -4
 هایی از آن با تحلیل دقیق، قابل استفاده و عرضه است. گذاری کرد که خاص خود است و بخش علم و فن پایه

اسلامی در کتب مقدماتی علمی ذیربط کاملاً قابل استفاده    هایی از محتوای علمی آثار دانشمندان دورهبخش -5
 ست. ا

های درس  از محتوای علمی بخشی از آثار معتبر دانشمندان مسلمان برای تدریس و تفهیم بهتر مطالب در کلاس-6
 توان استفاده کرد. می

شود، ادعای نگارنده مبنی بر امکان استفاده از منابع علمی دوره اسلامی بسیار  همان طور که مشاهده می          

هایی برای اثبات ادعا  شود. در این مقاله فقط نمونهتاه، امکان اثبات آن فراهم نمیگسترده است و در این مجال کو
 ای نیاز است.های گستردهمعرفی گردید. برای اثبات قطعی ادعای نگارنده به انجام پژوهش 

  

  [Z2] منابع

های الهیات، طبیعیات، و منطق(، به کوشش ابراهیم مدکور و دیگران، قم،  )بخش  شفا بن عبدالله،سینا، حسین ابن 
 ه ـ1405منشورات مکتبه آیه الله العظمی المرعشی،  

مقدمه و تصحیح از: محمد معین، تهران، انتشارات انجمن آثار و مفاخر ایران،  ،  الهیات دانش نامه علایی ابن سینا،
1383 

file:///C:/Users/moavenat/Desktop/Ù�Ø´Ø±Û�Ø§Øª/Ù�Ø´Ø±Û�Ø§Øª/Ø§Ù�Ú¯Ù�Û�%20Ù¾Û�Ø´Ø±Ù�Øª%20Ø§Ø³Ù�Ø§Ù�Û�%20Ø§Û�Ø±Ø§Ù�Û�/6/Ù�Ù�Ø§Û�Û�/Ù�Ù�Ø§Ù�Ø§Øª/1.doc%23_ftn39
file:///C:/Users/moavenat/Desktop/Ù�Ø´Ø±Û�Ø§Øª/Ù�Ø´Ø±Û�Ø§Øª/Ø§Ù�Ú¯Ù�Û�%20Ù¾Û�Ø´Ø±Ù�Øª%20Ø§Ø³Ù�Ø§Ù�Û�%20Ø§Û�Ø±Ø§Ù�Û�/6/Ù�Ù�Ø§Û�Û�/Ù�Ù�Ø§Ù�Ø§Øª/1.doc%23_ftn40
file:///C:/Users/moavenat/Desktop/Ù�Ø´Ø±Û�Ø§Øª/Ù�Ø´Ø±Û�Ø§Øª/Ø§Ù�Ú¯Ù�Û�%20Ù¾Û�Ø´Ø±Ù�Øª%20Ø§Ø³Ù�Ø§Ù�Û�%20Ø§Û�Ø±Ø§Ù�Û�/6/Ù�Ù�Ø§Û�Û�/Ù�Ù�Ø§Ù�Ø§Øª/1.doc%23_ftn41
file:///C:/Users/moavenat/Desktop/Ù�Ø´Ø±Û�Ø§Øª/Ù�Ø´Ø±Û�Ø§Øª/Ø§Ù�Ú¯Ù�Û�%20Ù¾Û�Ø´Ø±Ù�Øª%20Ø§Ø³Ù�Ø§Ù�Û�%20Ø§Û�Ø±Ø§Ù�Û�/6/Ù�Ù�Ø§Û�Û�/Ù�Ù�Ø§Ù�Ø§Øª/1.doc%23_ftn42
file:///C:/Users/moavenat/Desktop/Ù�Ø´Ø±Û�Ø§Øª/Ù�Ø´Ø±Û�Ø§Øª/Ø§Ù�Ú¯Ù�Û�%20Ù¾Û�Ø´Ø±Ù�Øª%20Ø§Ø³Ù�Ø§Ù�Û�%20Ø§Û�Ø±Ø§Ù�Û�/6/Ù�Ù�Ø§Û�Û�/Ù�Ù�Ø§Ù�Ø§Øª/1.doc%23_ftn43
file:///C:/Users/moavenat/Desktop/Ù�Ø´Ø±Û�Ø§Øª/Ù�Ø´Ø±Û�Ø§Øª/Ø§Ù�Ú¯Ù�Û�%20Ù¾Û�Ø´Ø±Ù�Øª%20Ø§Ø³Ù�Ø§Ù�Û�%20Ø§Û�Ø±Ø§Ù�Û�/6/Ù�Ù�Ø§Û�Û�/Ù�Ù�Ø§Ù�Ø§Øª/1.doc%23_ftn44
file:///C:/Users/moavenat/Desktop/Ù�Ø´Ø±Û�Ø§Øª/Ù�Ø´Ø±Û�Ø§Øª/Ø§Ù�Ú¯Ù�Û�%20Ù¾Û�Ø´Ø±Ù�Øª%20Ø§Ø³Ù�Ø§Ù�Û�%20Ø§Û�Ø±Ø§Ù�Û�/6/Ù�Ù�Ø§Û�Û�/Ù�Ù�Ø§Ù�Ø§Øª/1.doc%23_msocom_2


ترجمه محمدرضا شجاع رضوی و اسدالله علوم،   ،آلدو مییلی، "علوم اسلامی و نقش آن در تحولات علمی جهان"
 ش   1371مشهد، 

وهشگاه علوم انسانی، تهران،  "، ترجمه غلامحسین رحیمی، پژکتاب الحیل از منظر مهندسی کنترلآتیلا بئر،" 
 1389آبان ماه، 

  1374میکله جوآ، "تاریخ جامع شیمی"، ترجمه باقر مظفرزاده، شرکت انتشارات علمی و فرهنگی، 

 1365علی اصغر حلبی، "تاریخ تمدن اسلام"، چاپ و نشر بنیاد، تهران، 

 1366انقلاب اسلامی،  ، سازمان انتشارات و آموزش 4ویل دورانت، "تاریخ تمدن، عصر ایمان"، ج

دانان، علوم ریاضی و طبیعی، دفتر نشر  ، جغرافی2، ترجمه احمد آرام، جلد  "متفکران اسلام" کارادو و، بارون،
 1359فرهنگ اسلامی،  

علی عبدالله الدفاع، "نقش دانشمندان مسلمان در علم شیمی"، ترجمه محمود کریمی، پژوهشگاه علوم انسانی و  
 1389ران،  مطالعات فرهنگی، ته

علی عبدالله الدفاع، در آمدی بر تاریخ ریاضیات مسلمانان، ترجمهٔ مرتضی قدیمی، پژوهشگاه علوم انسانی و  
 1385مطالعات فرهنگی، تهران،  

رحیمی، غلامحسین، "سنت علمی در تمدن اسلامی"، مجله تاریخ فرهنگ و تمدن اسلامی، دانشگاه معارف  
 94-71، ص  1393بهار   ،14اسلامی، قم، سال پنجم، شماره 

"، مجله معرفت فلسفی، سال دهم،  مفهوم امتدادمندی جسم طبیعی در طبیعیات سینوی رحیمی، غلامحسین، "
  111-81، ص 1391   شمارهٔ اول، پاییز

سال یازدهم، شماره سوم، بهار   ، مجله معرفت فلسفی،  طبیعی در حکمت سینوی"  مادهٔ  رحیمی، غلامحسین،"
 144-121، ص  1393

"، مجله علمی پژوهشی حکمت سینوی، دانشگاه امام  مفهوم جسم در طبیعیات سینویرحیمی، غلامحسین، "
   1389،زمستان 76-57، صص 44صادق)ع(، سال چهاردهم، شماره 

، فصلنامه تاریخ فرهنگ و تمدن اسلامی، دانشگاه  دیدگاه امام جعفر صادق )ع(" صنعت از رحیمی، غلامحسین،"
 92 -67، ص  4، شماره 1390سال دوم، پاییز   اسلامی قم، معارف 

"، مجله تاریخ تمدن اسلامی )مقالات و بررسیها() علم الحیل و فلسفه فناوری فارابی، رحیمی، غلامحسین،"
، ص  1390(، بهار و تابستان  92سال چهل و چهارم، شماره یکم )شماره پیاپی   دانشکده الهیات دانشگاه تهران(،

85-102 

"، انتشارات دانشگاه تربیت مدرس،  صنعت و فناوری در منابع تمدن اسلامی می، غلامحسین،" مفهومرحی
 1393تهران، بهار 

، زمستان 70، مجله خرد نامه صدرا، شماره   " حرکت اجسام طبیعی در حکمت سینوی" رحیمی، غلامحسین،
   121  -98، صص  1391

معیارالعقول برای استفاده درکلاسهای درس رشته مهندسی  های کاربردی از کتاب مثالرحیمی، غلامحسین، "
 111-89، صص  1390، سال سیزدهم ، بهار 49"، فصلنامه علمی پژوهشی آموزش مهندسی ایران، شماره  مکانیک
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 استاد دانشکده مهندسی مکانیک، دانشگاه تربیت مدرس  [1]

دوران شکوفایی تمدن یونانی عملاً قرون چهارم ق.م. )عصر افلاطون و ارسطو( و سوم ق.م. )عصر اقلیدس و   1
 های برجسته بود. جالینوس( شاهد درخشش چهرهارشمیدس( است. هرچند سده دوم میلادی )عصر بطلمیوس و 

پیشرفت علوم و فنون را بر    ن روز به تنهایی زمامتمدن اسلامی به مدت چند قرن بالید و درخشید و در دنیای آ [2]

دوش کشید. این دوران از نیمه دوم قرن دوم هجری )هشتم میلادی( شروع و تا انتهای قرن ششم ) دوازده میلادی(  

ها در پیشبرد علوم سهیم و شریک است. از  یابد. پس از آن به مدت حدود چهار قرن همراه با سایر تمدنادامه می
ماندگی و انحطاط آغاز  م هجری، زوال علوم آغاز و با توجه به رشد تدریجی علمی و فنی غرب، دوران عقبقرن ده

های بزرگ صفویه در ایران،  جانبه با حاکمیت امپراطوریشود. نکته قابل ملاحظه این است که این ضعف همهمی
ین واقعیت است که تمدن پیشرو لزوماً فقط با  عثمانی در ترکیه و گورکانیان در هند همراه است و این خود بیانگر ا

 یابد. آید و ادامه نمیحکمرانی گسترده و اقتدار سیاسی و حتی قوت اقتصادی پدید نمی

  

 ﴾ 4-1خَلقََ الِْْنسَانَ مِنْ عَلقٍَ، اقْرَأْ وَرَبُّک الْْکَرَمُ، الَّذِی عَلَّمَ باِلْقَلمَِ ﴿سوره علق ـ آیه  اقْرَأْ باِسْمِ رَبکِّ الَّذِی خَلقََ، [3]

لایسُدُّها الِّا خَلفٌَ مِنْهُ )امام علی )ع( منیة المرید ـ ص  وَ اذِا ماتَ العالمُِ ثلَمَُ فی الِاسْلامِ ثلَمَُ  برای نمونه بنگرید:  3

ُ الَّذِینَ آمَنُوا مِنکمْ وَالَّذِی (؛ 12 وتُوا الْعِلْمَ  سائلِِ العُلمَاءَ وَ خالطُِ الحُکماءَ وَ جالسِِ الکبَراءَ )رسول اکرم )ص((؛ یرْفَعِ اللََّّ
ُ
نَ أ

عالمٌِ مُعانهٌِ خیرٌ مِنْ جاهِلٍ   -  (؛1ـ حدیث  1اءُ وَرَثةَ الانَْبیاء )اصول کافی ج العُلمَ   ﴾؛11دَرَجَاتٍ ﴿سوره مجادله ـ آیه  
 ( 319انَِّمَا النّاسُ عالمٌِ وَ مُتَعَلمٌِّ و ماسِواهُما فَهَمَجٌ )علی )ع( ص   (؛518غرر ص   –مُساعِدٍ )علی )ع( 

ولئِک کانَ عَنْهُ مَسْؤُولًا ﴿سوره  وَلاَ تقَْفُ مَا لیَسَ لکَ بهِِ عِلْمٌ   برای نمونه بنگرید:  3
ُ
مْعَ وَالْبَصَرَ وَالْفُؤَادَ کلُّ أ إنَِّ السَّ

ماءِ والارضِ )پیامبر )ص(   ﴾؛36اسراء ـ آیه   مَنْ     (؛66ص   –تحف العقول    –مَنْ افََتی النّاسَ بغَِیرٍ عِلْمٍ لعََنَتَهُ ملائکِةُ السَّ
اعِْمَلُوا بالعِلْمِ تسَْعَدُوا )علی     ؛   (78ص   –کثَرَ مِمّا یصْلِحُ )پیامبر )ص(تحف العقول  عَمِلَ عَلی غَیرِ عِلْمِ کان مایفْسِدُ اَ 

  .. ؛   (172غررص   –)ع( 

اقَْرَبُ النّاسَ مِنْ دَرَجَةِ النُبُوَة اهَْلُ العِلْمِ وَ    (؛36-35طلَبَُ الْعِلْمِ فَریِضَةٌ عَلیَ کلّ مُسْلمٍِ )حدیث نبوی ـ الکافی ص  4
الحِکمَةُ ضالَّةُ الموُمِنِ، فَحَیتُ وَجَدَها فَهُوَ احََقَّ بهِا )پیامبر    (؛11ـ ص   1لُ الجِهاد )حدیث نبوی ـ محجبة البیضاء ج اهَْ 

ـ ص    1مَن جلس مَجْلسِا وَ لمَ یزدد فیه عِلما ازَداد مِن الله بعداً )محجة البیضاء ـ ج   (؛58)ص( منیة المرید ص  

مَهُ حَسَنةٌ، و مُدارَسَتَهُ تسَْبیحٌ،    ر منوط به آموزش ده نفر در جنگ بدر؛ آزادی هر اسی  ؛   (11
ُّ
تعََلَّمُوا العِلْمَ، فَإنَّ تعََل

 (48تحف العقول ص   –والبعَْثَ عَنْهُ جِهادٌ، وتعلیمَهُ صَدَقةٌ، وَ بذََلهَُ لِاهَْلِه قُرْبَةٌ )پیامبر )ص( 

 اُطْلُبوالعِلْم وَلو بالصین 5 

 اُطْلُبوالعِلْم مِن المَهْدِ الِی اللحَْد   6

 ( 97العِلْمُ کنْزٌ عَظیمٌ لایفْنی )علی )ع( غرر ص    7

العِلْمُ بغِیرعَِمَلٍ وبالٌ    ؛  ( 35أیَهَا النّاسُ اعْلمَُوا أنَّ کمَالَ الدّینِ طلََبُ الْعِلْمِ وَ الْعَمَلُ بهِِ )امام علی )ع( ـ الکافی ص    8

 بلِا  ٍ العِلمٌ بلِاعَمَلٍ کقَوْس  ؛  (97غررالحکم ص   - العَمَلُ بغِیرعِِلْمٍ ضَلالٍ )علی )ع(  ؛  ( 97کم ص غررالح  - )علی )ع(

عِلمٌ بلِاعَمَلٍ کشَجَرٍ بلِاثمرٍ     ؛  (518غرر ص    –عِلمٌ لاینْقعُ کدَواءٍ لاینْجَعُ )علی )ع(   ؛  (518غرر ص    –وَترٍَ )علی )ع( 
عَلَی العالمان یعْمَلَ بمِاعَلِم ثمَُّ یطلَُبَ    ؛   (172غرر ص  –اعِْمَلوُا اذِا عَلمِْتُم )علی )ع(    (؛518غرر ص   –)علی )ع(  

مَ مالمَْ یعْلمَ )علی )ع(  ُُ  ( 589غرر ص   –کمالُ العِلْمِ العَمَلُ )علی )ع(   ؛  (509غرر ص  –تعََلَ

 ( 643غرر ص   –لْمَ بغَِیرِ وَرَعٍ )علی )ع(  لایرْکواالعِ   وَ یزَکیهِم وَ یعَلمُِهُم الکتابَ وَ الحِکمَه؛  9

ؤالُ، فَاسألوا رَحِمَکمُ اُلله، فَانَِّهُ تُؤجَروارَْبعَةُ، السائلُِ وَلمُتکلمُِّ   برای نمونه بنگرید:  10 العِلْمُ خَزائنُ و مفاتیحُهُ السُّ

مُ )علی )ع(  لقِاحُ ال   ؛   (66تحف العقول ص   –وَالمستمعُ والمُحِبُّ لهَُمْ )پیامبر )ص(  غرر ص   –عِلْمِ التَصَوُّرُ والتَّنَهُّ
مواتِ والارضِ وَاخْتِلافُ الَْسِنَتِکمْ    ؛  (694غرر ص   –مَنْ فَهِمَ عَلمَِ غَوْرَ العلمِ )علی )ع(    ؛  (678 ومِنْ آیاتهِِ خَلْقُ السَّ

 ( 22وَالَْوانکِم اِنَّ فی ذالکِ لایَاتِ للِْعالمِین )

  

اند، سیدحسین نصر و عثمان  پردازی کردهنظران معاصر، که در حوزه فلسفه علوم اسلامی نظریهدو تن از صاحب 1

 Islamic Science: An Illustrated) علم در اسلام ( هستند. دکتر نصر در کتابهایی مانندOsman Bekarبکِار )
Study)  علم و تمدن در اسلام و (Science and Civilization in Islamدیدگاه )  های خود را منعکس ساخته و عثمان

( مطرح  The History and Philosophy of Islamic  Science) تاریخ و فلسفه علوم اسلامی بکِار آرای خود را در کتاب
 نظران مذکور یافت.توان در کتب و مقالات صاحبکرده است. اثبات بخشی از ادعای فوق را می
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برای مطالعه بیشتر کتاب از علم سکولار تا علم دینی نوشته دکتر مهدی گلشنی، فصل »علل و عوامل شکوفایی   2
 ( مفید است. 93ـ  124تمدن اسلامی«، صفحات  

این اصل یادآور احادیث نبوی: »اطلبوا العلم و لو بالصین« و »الحکمة ضالة المؤمن یاخذها حیث وجدها« و  [13]

ز نظر اسلام یک ضرورت  فرموده علی )ع(: »خذوا الحکمة ولو من المشرکین«، و احادیث مشابه، است. تحصیل علم ا
 قطعی و بدون هیچ قید و شرطی است. 

»آوری« که مترادف آن ابتکار و ابداع است. نوآوری ریشه در ادراک انسانی دارد و ای مرکب از »نو« و نوآوری واژه [14]
ای از نوآوری است. از صفات ذاتی  انعکاس عملی آن خلاقیت است. به عبارت دیگر هر نوع خلاقیتی حاوی مؤلفه

 »الله خالق کل شیء« و »بدیع السموات والارض«  خداوند مبدع و خالق بودن است:

 آید. باید توجه کرد که مهمترین دلیل صحت و قوت علم جدید، صنعتی است که به اتکای آن پدید می [15]

هرچند که این تفکیک ریشة ارسطویی دارد، اما اندیشمندان مسلمان آن را بازسازی کرده و بویژه محتوای آن را   [16]
 اند. اصلاح کرده و یا پدید آوردهخود 

ی قدر ما یمکن الْنسان أن یقف علیه. و " .. إنّ الغرض فی الفلسفة أن یوقف علی حقائق الْشیاء کلهّا عل [17]
الْشیاء الموجودة إما أشیاء موجودة لیس وجودها باختیارنا و فعلنا، و إما أشیاء وجودها باختیارنا و فعلنا. و معرفة  

الْمور آلتی من القسم الْول تسمی فلسفة نظریة، و معرفة الْمور آلتی من القسم الثانی تسمی فلسفة عملیة ..  
 ( 12منطق، فصل دوم، ص " )شفا،  

العلم الریاضی المحض، و علم العدد  " .. فالقسم الْول من العلوم هو العلم الطبیعی. و القسم الثانی هو  [18]

المشهور منه؛ و أما معرفة طبیعة العدد، من حیث هو عدد، فلیس لذلک العلم. و القسم الثالث هو العلم الْلهی. و إذ  
 الموجودات فی الطبع علی هذه الْقسام الثلاثة، فالعلوم الفلسفیة النظریة هی هذه. 

بتعلیم الآراء آلتی تنتظم باستعمالها المشارکة الْنسانیة العامیة، و تعرف بتدبیر  و أمّا الفلسفة العملیة: فإمّا أن تتعلق  
المدینة، و تسمی علم السیاسة؛ و إمّا أن یکون ذلک التعلقّ بما تنتظم به المشارکة الْنسانیة الخاصیة، و تعرف  

زکاء نفسه، و یسمی علم الْخلاق. و  بتدبیر المنزل؛ و إمّا أن یکون ذلک التعلق بما تنتظم به حال الشخص الواحد فی 
بالبرهان النظری، و بالشهادة الشرعیة، و یحقق تفصیله و تقدیره بالشریعة    جمیع ذلک إنما تحقّق صحة جملته

 الْلهیة.

و الغایة فی الفلسفة النظریة معرفة الحقّ، و الغایة فی الفلسفة العملیة معرفة الخیر... " )شفا، منطق، فصل دوم،  
 (12ص 

اند. قسمی که ماده ندارند، لذا  حکمای مسلمان، از جمله ابن سینا، موجودات را به دو قسم تفکیک کرده [19]
شوند. مانند عقل و نفس، که به آنها "معقولات" و "مجردات" می گویند.  محسوس نیستند و فقط به عقل دریافت می

آیند. به آنها "جسم" گویند. با این تفکیک سه حوزهٔ اصلی حکمت نظری  و قسمی که ماده دارند و به حس در می
الهی یا الهیات، و نیز فلسفه اولی و یا مابعدالطبیعه،  شود. اول، علم به معقولات و مجردات که آن را علوم معین می

ریاضیات   یا علوم تعلیمی خوانند. دوم، علم به احوال جسم فارغ از ماده آن، از حیث شکل و مقدار، که به آنمی

نامند. ) می طبیعیات یا علوم طبیعی گویند. سوم، علم به احوال جسم از حیث تغیرات و تبدلات آن که آن را می 
 ( 4-3، ص  1؛ و نیز ابن سینا، شفا، ج  6تا  2به عنوان بنگرید: الهیات دانشنامه علایی، ص  

  

توان از هاینریش سوتر )سویس:  از مستشرقان و مورخان متقدم در حوزه تاریخ ریاضیات دوره اسلامی می [20]

م.(،   2008-1917آمریکا: -م.(، بوریس رزنفیلد )روسیه  1864-1826م.(، فرانسوا وپکه )فرانسه:   1844-1922

از صاحب نظران متقدم ایرانی که در خصوص   م.(، کندی، رشدی راشد، و... نام برد. -1930عبدالحمید صبرا )مصر: 
توان  اند، از غلامحسین مصاحب، ابوالقاسم قربانی، جعفر آقایانی چاوشی،.... میریاضیات دوره اسلامی کار کرده

 نام برد. 

[21] Alchemy 

[22]  Berthelot 

[23]  Holmyard 

 350زندگینامه علمی دانشمندان اسلامی،   [24]

[25]  Yulius Ruska 
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[26]  Paul Kraus 

پژوهشگاه علوم   علی عبدالله الدفاع، "نقش دانشمندان مسلمان در علم شیمی"، ترجمه محمود کریمی،[27]
 1389انسانی و مطالعات فرهنگی، تهران، 

  

 318-261نصر، علم و تمدن در اسلام، ص  [28]

[29] Geology 

[30]  Mineralogy 

[31]  Botany 

[32]  Zoology 

[33]  Biology 

[34]  Kiely 

های نقشه برداری در عهد باستان و قرون میانه مناسب  کتاب کیلی هم برای آشنایی با سابقه ابزارها و دوربین  [35]

و هم کتابی است که برای بهره برداری در کلاسهای مهندسی عمران و ریاضیات کاربردی مرتبط، البته در  است 
[  2سطح مقدماتی، سودمند است. علاوه بر این، کتاب ارزشمند لویس با عنوان "ابزارهای نقشه برداری یونان و رم" ]

 ان به این سابقه مفید است. [ برای علاقه مند3و نیز »تاریخ اندازه گیری زاویه« از والیس ]

  

[36] Anderson 

[37] Anderson, John, " Modern Compressible Flow: With Historical Perspective", McGraw-Hill, 2004 

[38]  Gary Lock 

[39]  Lock Gary, "Fluid Mechanics with Historical Perspective", Engineering Education: Journal of the 
Higher Education Academy, Vol.2, No. 1, 2007 

[40]  "Applicable problems in the history of mathematics: practical examples for the classroom" 

 تحدیدالاماکن بیرونی اقتباس شده است.   این مثال با واسطه از کتاب[41]

 

 [Z1] نقطه های بیانگر چیست 

 [Z2] [Z2] و   .... 
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